
Determinazione N. 2011/2496 del 09/06/2011  
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Giovanni Ruffini il 09/06/2011 17.34.46 
Mario Fossataro il 09/06/2011 17.06.49 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1469175 del 09/06/2011 12.12.37 Determinazione: 2011/2496 del 09/06/2011 Registro: DAGRIC, 2011/389 del 09/06/2011  

 
 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

SETTORE AGRICOLTURA E SVILUPPO SOSTENIBILE 
 

SERVIZIO SVILUPPO SOSTENIBILE E RISORSE IDRICHE 

 
 
 
 
 
ID. DOC. 1469175 
 
 
NUMERAZIONE DI SETTORE N° 389 DEL 09/06/2011 
 
 
DIRIGENTE DEL SETTORE AGRICOLTURA E SVILUPPO SOSTENIBILE  
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SERVIZIO SVILUPPO SOSTENIBILE E RISORSE IDRICHE 
 
 
 
 
OGGETTO: DOMANDA DI CONCESSIONE IN SANATORIA PER LA DERIVAZIONE DI 

ACQUE PUBBLICHE DAL POZZO AL FOGLIO 12 MAPPALE 88 DEL 
COMUNE DI ACUTO PER USO INDUSTRIALE E IGIENICO DELLA 
COLABETON S.P.A. - AMMISSIONE AD ISTRUTTORIA.             

 
 



Determinazione N. 2011/2496 del 09/06/2011  
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Giovanni Ruffini il 09/06/2011 17.34.46 
Mario Fossataro il 09/06/2011 17.06.49 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1469175 del 09/06/2011 12.12.37 Determinazione: 2011/2496 del 09/06/2011 Registro: DAGRIC, 2011/389 del 09/06/2011  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AGRICOLTURA E SVILUPPO SOSTENIBILE 

 
 

Visto il  R. D. 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo Unico delle disposizioni di legge sulle 
acque e impianti elettrici”; 

visto il  R. D. 14 agosto 1920 n. 1285 “Regolamento per le derivazioni e utilizzazioni di 
acque pubbliche”; 

visto il D. M. 16 dicembre 1923 “Norme per la compilazione dei progetti di massima e di 
esecuzione a corredo di domande per grandi e piccole derivazioni d’acqua”; 

visto il D. Lgs. 12 luglio 1993, n. 275 “Riordino in materia di concessione di acque 
pubbliche”; 

visto il D.P.R. 18 febbraio 1999, n. 238 “ Regolamento recante norme per l’attuazione di 
talune disposizioni della legge 5 gennaio 1994 n. 36”; 

visto il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “ Norme in materia ambientale”; 
vista la L. R. 11 dicembre 1998, n. 53 “Organizzazione regionale della difesa del suolo in 

applicazione della legge 18 maggio 1989 n. 183”; 
visto Il Piano di Tutela delle Acque (PTAR) approvato con Deliberazione del Consiglio 

Regionale del Lazio 27 settembre 2007 n. 42; 
vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, come modificata dalla L. n. 15 del 11/02/2005;  
visto lo Statuto provinciale; 
visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
premesso che con domanda del 22/06/2006 acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 

98272 del 26/06/2006, la ditta COLABETON S.p.A., ha presentato alla Provincia di Frosinone, 
Domanda di Concessione in Sanatoria ad  uso Industriale, per la derivazione di acqua pubblica da n. 
1 pozzo nel Comune di  Acuto (FR),  sul  terreno  distinto  in  catasto  al Foglio 12 mappale 88,  per 
una  portata  massima  di 5,6 l/sec e per un volume totale pari a 4.500 mc/anno; 

 
considerato che con successive integrazioni del 16/06/2008 prot. 93717 e del 29/10/2008 

prot. 139080, sono stati definiti i seguenti usi: industriale per una portata media di 0,127 l/sec e un 
volume di 4.000 mc/anno e igienico e assimilati per una portata media di 0,016 l/sec e un volume di 
500 mc/anno; 

 
visto che l’Autorità di Bacino dei fiumi Liri, Garigliano e Volturno con propria nota prot. 

2799 del 03/04/2009, acquisita in data 16/04/2009 al prot. 37942, ha espresso il parere richiesto,  in 
senso favorevole fatte salve le seguenti prescrizioni: 

 monitoraggio delle portate prelevate; 
 misurazione del livello della falda con cadenza mensile; 
 trasmissione all’Ente concedente e all’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri Garigliano e 

Volturno dei dati di monitoraggio con cadenza almeno annuale;  
 

ritenuto pertanto di proseguire il procedimento istruttorio secondo le disposizioni di cui 
all’art. 7 R.D. n. 1775/1933. 



Determinazione N. 2011/2496 del 09/06/2011  
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Giovanni Ruffini il 09/06/2011 17.34.46 
Mario Fossataro il 09/06/2011 17.06.49 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1469175 del 09/06/2011 12.12.37 Determinazione: 2011/2496 del 09/06/2011 Registro: DAGRIC, 2011/389 del 09/06/2011  

DETERMINA 
 

1. L’Ammissione ad istruttoria ai sensi del R.D. 1775/1933 della Domanda di 
Concessione in Sanatoria di Derivazione di acque pubbliche dal pozzo al Foglio 12 mappale 88 del 
Comune di Acuto (FR) per uso industriale e igienico, della Colabeton S.p.A. con sede  in Via della 
Vittorina, 60 – 06024 Gubbio (PG); 

 
2. Il deposito della documentazione relativa alla Domanda di Concessione in parola, 

presso l’Ufficio Concessioni Idriche della Provincia di Frosinone, che ne garantisce la 
conservazione e la consultabilità da parte di chiunque ne faccia espressa e formale richiesta; 

 
3. La trasmissione del presente atto al Comune di Acuto (FR) che ne cura la 

pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 16/06/2011 al 30/06/2011; 
 
4. Le eventuali opposizioni ed osservazioni, da prodursi in quadruplice copia di cui una 

in bollo, potranno essere presentate, entro e non oltre il periodo di cui sopra, presso il Settore 
Agricoltura e Sviluppo Sostenibile della Provincia di Frosinone ovvero al Comune di Acuto (FR); 

 
5. Trascorso il termine di cui al punto n. 3, il Comune di Acuto dovrà trasmettere la 

Relata di avvenuta pubblicazione contenente i riferimenti alle eventuali osservazioni e/o 
opposizioni di terzi raccolte e la completa documentazione a corredo delle stesse, presso il Settore 
Agricoltura e Sviluppo Sostenibile della Provincia di Frosinone; 

 
6. Copia della presente determina sarà trasmessa a :  Regione Lazio Dipartimento del 

Territorio Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli Area D2/2S/07  – Risorse 
Idriche; ARPA Lazio sede di Frosinone, ISPRA – Roma; ASL Distretto A – Alatri-Anagni; 
Consorzio ASI di Frosinone, Autorità di Bacino dei fiumi Liri-Garigliano e Volturno, Camera di 
Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di Frosinone, all’Acea Ato 5 Spa, al Consorzio di 
Bonifica a sud di Anagni,  al Comune di Anagni  (FR), alla Società Colabeton S.p.A.; 

 
7. La visita di sopralluogo di cui al primo comma dell’art. 8 del T.U. 11 dicembre 1933 

n. 1775, sulle acque e sugli impianti elettrici, alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia 
interesse,  è  fissata  per  il giorno 12/07/2011 con ritrovo alle ore 10,30  presso la Società 
Colabeton S.p.A. ad Acuto – località San Martino.  

 
La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene trasmessa al Segretario Generale che ne cura la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, inserendo la stessa nella raccolta in copia presso la Segreteria, come previsto 
dall’art. 29 del vigente regolamento o nell’ordinamento degli uffici e dei servizi.  

 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso presso il competente 

Tribunale delle Acque. 
 
  Copia di documento firmato digitalmente dal 
  DIRIGENTE DEL SETTORE AGRICOLTURA 

E SVILUPPO SOSTENIBILE 
 


